A

同意公开

渝水议函〔2023〕79号
重庆市水利局
关于市政协六届一次会议第0821号提案的复函

民盟市委会：

贵单位提出的《关于提升农业灌溉系统应对极端干旱天气能力的建议》（第0821号）收悉。经与市农业农村委共同研究办理，现答复如下：
首先，衷心感谢贵单位对全市农村水利工作的关心和支持。我市仍存在灌溉水源保障能力不足、灌溉调配连通体系薄弱等问题，完善农业灌溉系统，促进农业增收、农民致富成为重中之重，水利是农业的命脉，对保障粮食安全、促进农业农村现代化具有基础性支撑。

关于贵单位提出的“关于提升农业灌溉系统应对极端干旱天气能力的建议”，我局积极开展相关工作：

    一是为解决农村地区水源保障不足、灌溉调配连通体系薄弱等问题，我市已启动《重庆市水网建设规划》工作，结合“一区两群”功能定位，统筹解决重庆市水资源时空分布不均问题，形成蓄引提互济互调供水保障格局。规划编制将充分考虑农村供水需求，指导区县做好县域水网规划，为农业灌溉提供有力支撑。

二是为健全农村抗旱供水保障体系，我局正开展农村水网试点建设工作，以保障农村生活、生产、生态用水为重点，以联网、补网、强链为主要手段，加强河库水系、供排水通道之间互联互通、互济互补，优化完善农村水源、供水、灌溉设施布局，全面提升农村供水安全保障能力。已初步选取10个区县作为农村水网第一批试点，并完成试点区县实施方案的技术审查工作，正积极对接水利部，努力争取中央层面的政策和资金支持。

三是我局将积极协调市农业农村委，按照“项目跟着水源走、水源跟着项目配”的原则，做好全市增加农田灌溉发展规划，统筹衔接大中型灌区工程建设，以“能排能灌、旱涝保收”为目标，配套田间灌排设施，解决好农田灌溉“最后一公里”问题，切实提高农田灌溉保障率。同时，大力发展高效节水灌溉，将其作为高标准农田建设的重要内容，有效应用大数据、人工智能等先进技术，不断提高农田灌溉智能化、自动化水平。

恳请贵单位继续关心支持水利工作，再次向你们表达衷心感谢！

此答复函已经江夏局长审签。对以上答复贵单位有什么意见，请通过填写回执及时反馈我们，以便进一步改进工作。
重庆市水利局
2023年4月6日
联 系 人：杨童

联系电话：89073163
邮政编码：401147
抄送：市政协办公厅、市政府办公厅。

重庆市水利局办公室                         2023年4月7日印发